3

[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

От 28.10.2015                                                                                  № 101-08/01рД

	О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Ангарского городского округа и отмене некоторых муниципальных правовых актов

Руководствуясь главой 26.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 10.12.2014 № 149-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований Ангарского района Иркутской области», Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:

1. Ввести в действие на территории Ангарского городского округа систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности с 01 января 2016 года.
2. Установить, что система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход применяется в отношении следующих видов  предпринимательской деятельности:

1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению;

2) оказания ветеринарных услуг;

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств;

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли;

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания;

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств;

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания.
3. Установить значения корректирующего коэффициента К2 согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

4. Отменить следующие муниципальные правовые акты:
1) решение Думы Ангарского муниципального образования от 11.10.2005 № 445-71Д(4) «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

2) решение Думы Ангарского муниципального образования от 10.11.2006 № 167-20рД «Об определении значения корректирующего коэффициента К2 на 2007 год»;
3) решение Думы Ангарского муниципального образования от 25.10.2007 № 364-35рД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;
4) решение Думы Ангарского муниципального образования от 29.05.2008 № 488-44рД «О внесении дополнения в решение Думы Ангарского муниципального образования от 25 октября 2007 г. 364-35рД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;
5) решение Думы Ангарского муниципального образования от 31.10.2008 № 549-49рД «О внесении изменений в решение Думы Ангарского муниципального образования от 25 октября 2007 г. № 364-35рД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» (в редакции решения Думы Ангарского муниципального образования от 29.05.2008  № 488-44рД);
6) решение Думы Ангарского муниципального образования от 25.11.2009 № 729-62рД «О внесении изменения в решение Думы Ангарского муниципального образования от 25.10.2007 № 364-35рД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

7) решение Думы Ангарского муниципального образования от 24.03.2011 № 61-12рД «О внесении изменений в решение Думы Ангарского муниципального образования от 25.10.2007 № 364-35рД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

8) решение Думы Ангарского муниципального образования от 25.11.2011 № 164-27рД «О внесении изменений в решение Думы Ангарского муниципального образования от 25.10.2007 № 364-35рД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

9) решение Думы Ангарского муниципального образования от 30.08.2012 № 257-39рД «О внесении изменений в решение Думы Ангарского муниципального образования от 25.10.2007 № 364-35рД «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по истечении месяца со дня его официального опубликования.
6. Опубликовать настоящее решение в газете «Ангарские ведомости».

Председатель Думы

        А.А. Городской

Мэр

   С.А. Петров
Приложение № 1

к решению Думы Ангарского

городского округа

от 28.10.2015  № 101-08/01рД
Значения корректирующего коэффициента К 2

Значения корректирующего коэффициента К 2, учитывающие совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, режим работы, особенности места ведения предпринимательской деятельности и иные особенности, определяются по формуле:

К 2 = А х B х C х D х E , где:

А - показатель, определяемый в соответствии с таблицей 1;

B - показатель, определяемый в соответствии с таблицей 2;

C - показатель, определяемый в соответствии с таблицей 3;

D - показатель, определяемый в соответствии с таблицей 4;

E - показатель, определяемый в соответствии с таблицей 5.

В случае если величина рассчитанного коэффициента К 2 больше 1, для исчисления единого налога используется К 2 = 1. В случае если величина рассчитанного коэффициента К 2 меньше 0,005, для исчисления единого налога используется К2 = 0,005.

Таблица 1

Значения показателя А, учитывающего ассортимент товаров (работ, услуг)

	№
п/п
	Вид деятельности
	Значения
показателя

	1.
	Бытовые услуги (в зависимости от вида услуг):

	1.1.
	ремонт, окраска и пошив обуви
	0,53

	1.2.
	ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий (кроме ремонта и пошива изделий из натурального и искусственного меха, изделий из натуральной и искусственной кожи и замши)
	0,21

	1.3.
	ремонт и пошив изделий из натурального и искусственного меха, изделий из натуральной и искусственной кожи и замши
	0,32

	1.4.
	ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов (включая ремонт часов), ремонт, изготовление металлоизделий, кроме ювелирных изделий
	0,58

	1.5.
	ремонт мобильных  телефонов
	0,79

	1.6.
	ремонт электрокалькуляторов,  персональных машин ЭВМ, компьютерной техники, включая ноутбуки, принтеры, сканеры, процессоры, мониторы, компьютерную клавиатуру
	1,05

	1.7.
	ремонт и изготовление ювелирных изделий
	1,05

	1.8.
	ремонт мебели
	1,05

	1.9.
	химическая чистка и крашение, услуги прачечных
	0,53

	1.10.
	ремонт и строительство жилья и других построек, за исключением услуг по строительству индивидуальных домов
	1,05

	1.11.
	ремонт и замена дверей, оконных рам, дверных и оконных коробок, остекление балконов
	1,26

	1.12.
	услуги фотоателье и фото-, кинолабораторий
	0,53

	1.13.
	услуги бань, душевых и саун, прочие услуги, оказываемые в банях и душевых
	0,74

	1.14.
	парикмахерские услуги, оказываемые организациями коммунально – бытового назначения
	0,53

	1.15.
	косметические услуги, оказываемые организациями коммунально – бытового назначения
	1,05

	1.16.
	услуги предприятий по прокату
	0,74

	1.17.
	ритуальные услуги
	1,05

	1.18.
	обрядовые услуги
	1,05

	1.19.
	прочие виды бытовых услуг (за исключением услуг ломбардов)
	1,05

	2.
	Оказание ветеринарных услуг
	0,63

	3.
	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств:

	3.1.
	оказание услуг по ремонту и техническому обслуживанию автомототранспортных средств
	0,84

	3.2.
	мойка автомототранспортных средств
	1,05

	4.
	Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети:

	4.1.
	хлеб и хлебобулочные изделия, мука, молоко и молокопродукты, масло растительное, маргарин, крупы, сахар, соль, картофель, детское питание
	0,38

	4.2.
	продукты питания (кроме указанных в подпункте 4.1 настоящей таблицы) без реализации подакцизной продукции
	0,63

	4.3.
	продукты питания с реализацией подакцизных товаров, подакцизные товары
	1,05

	4.4.
	непродовольственные товары (за исключением указанных в подпункте 4.5 настоящей таблицы), а именно:

	4.4.1.
	мебель (в том числе офисная), ковры, строительные материалы и сантехника
	1,26

	4.4.2.
	меха, кожа и изделия из них
	1,26

	4.4.3.
	ювелирные изделия, оружие
	1,26

	4.4.4.
	электробытовые приборы, оргтехника, радиоэлектронная аппаратура, теле-, видеоаппаратура, запасные части и аксессуары для автомобилей
	1,05

	4.4.5.
	товары, бывшие в употреблении, кроме одежды и обуви
	0,42

	4.4.6.
	одежда и обувь, бывшие в употреблении
	0,32

	4.5.
	следующие товары для детей:

трикотажные изделия для новорожденных и  детей

ясельной,  дошкольной,   младшей   и   старшей школьной возрастных групп; верхние трикотажные  изделия,   бельевые    трикотажные    изделия, чулочно-носочные изделия;

прочие трикотажные изделия: перчатки, варежки, головные уборы;

швейные изделия  (за  исключением  изделий  из  натурального  меха  и  натуральной  кожи)  для

новорожденных и  детей  ясельной,  дошкольной,

младшей и старшей школьной возрастных групп:

верхней  одежды  (в  том  числе  плательная  и  костюмная группы), нательного белья,  головных уборов, одежды и изделий для  новорожденных  и    детей ясельной группы;

обувь (за  исключением  спортивной):  пинетки, гусариковая,  дошкольная,  школьная;  валяная; резиновая: малодетская, детская, школьная;

кровати детские; матрацы детские;

коляски;

игрушки; пластилин;

пеналы; счетные палочки; счеты школьные; дневники школьные; тетради школьные; тетради для рисования; альбомы для рисования; альбомы для черчения; папки для тетрадей; обложки для учебников, дневников, тетрадей; кассы цифр и букв;

подгузники
	0,38

	4.6.
	прочие виды товаров
	0,74

	5.
	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания (в зависимости от типа точки общественного питания):

	5.1.
	столовые школьные и иные типы точек общественного питания, находящиеся в зданиях общеобразовательных учреждений
	0,11

	5.2.
	столовые студенческие
	0,32

	5.3.
	столовые (за исключением школьных и студенческих)
	0,53

	5.4.
	кафе, закусочные
	0,63

	5.5.
	кафе, закусочные, не реализующие подакцизные товары
	0,53

	5.6.
	рестораны, бары
	0,74

	5.7.
	иные типы точек общественного питания (кроме находящихся в зданиях общеобразовательных учреждений)
	0,63

	6.
	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей
	1,05

	7.
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов
	1,05

	8.
	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)
	1,31

	9.
	Распространение или размещение рекламы:

	9.1.
	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за исключением рекламных  конструкций с автоматической сменой изображения и электронных табло)
	0,21

	9.2.
	Распространение наружной  рекламы  с использованием  электронных табло
	0,21

	9.3.
	Распространение наружной  рекламы с использованием рекламных конструкций с автоматической сменой изображения
	0,21

	9.4.
	Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей  транспортных средств
	0,21

	10.
	Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров
	0,53

	11.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала
обслуживания посетителей
	1,05

	12.
	Оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания
	1,05

	Примечание. Если при осуществлении одного вида предпринимательской деятельности при исчислении суммы налога применимы более одного из перечисленных значений коэффициента, используется максимальное из применимых значений коэффициента. При осуществлении нескольких видов предпринимательской деятельности, подлежащих обложению единым налогом, учет показателей, необходимых для исчисления налога, ведется в соответствии с действующим законодательством.

Таблица 2

Значения показателя В, учитывающего сезонность

	№
п/п
	Сезон
	Значения
показателя

	1.
	Для разносной торговли, а также для киосков (палаток), осуществляющих розничную торговлю исключительно мороженым:

	1.1.
	С октября по март включительно
	0,70

	1.2.
	С апреля по сентябрь включительно
	1,00

	2.
	Для розничной торговли:

	2.1.
	С июля по сентябрь включительно
	0,80

	2.2.
	С октября по июнь включительно
	1,00

	3.
	Для оказания бытовых услуг по ремонту и пошиву швейных, меховых и кожаных изделий (в том числе изделий из натурального и искусственного меха, изделий из натуральной и искусственной кожи и замши), головных уборов и изделий текстильной галантереи, по ремонту, пошиву и вязанию трикотажных изделий:

	3.1.
	С июля по сентябрь включительно
	0,80

	3.2.
	С октября по июнь включительно
	1,00

	4.
	Для оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров:

	4.1.
	С июля по сентябрь включительно
	0,70

	4.2.
	С октября по июнь включительно
	1,00

	5.
	В иных случаях, не указанных в пунктах 1, 2, 3, 4 настоящей таблицы
	1,00

	Таблица 3

	Значения показателя С, учитывающего режим  работы

	№
п/п
	Время работы
	Значения
показателя

	1.
	До 8 часов в сутки включительно
	0,80

	2.
	Свыше 8 часов до 16 часов в сутки включительно
	0,90

	3.
	Свыше 16 часов в сутки
	1,00

Таблица 4

Значения показателя D, учитывающего особенности
места ведения предпринимательской деятельности

	№
п/п
	Место ведения предпринимательской деятельности
	Значения
показателя

	1.
	На территории населенных пунктов:

	1.1.
	город Ангарск
	0,80

	1.2.
	поселок Зверево, деревня Зуй, поселок Ключевая, поселок Мегет, поселок Стеклянка, поселок Ударник
	0,15

	1.3.
	поселок Звездочка, заимка Ивановка, поселок Новоодинск, село Одинск, село Савватеевка, деревня Чебогоры, заимка Якимовка
	0,10

	2.
	Вне населенных пунктов:

	2.1.
	в пределах 100 м придорожной полосы федеральных автомобильных дорог общего пользования, главных областных автомобильных дорог общего пользования
	0,70

	2.2.
	прочие места ведения предпринимательской деятельности
	0,10

	Примечание. При оказании автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов между населенными пунктами, для которых установлены различные значения показателя D, используется максимальное из применимых значений показателя.

Таблица 5

Значения показателя Е, учитывающего особенности
применения физических показателей в зависимости от вида деятельности

	№
п/п
	Физические показатели
	Значения
показателя

	1.
	Количество работников, включая индивидуального предпринимателя:

	1.1.
	до 5 человек включительно
	1,00

	1.2.
	свыше 5 до 10 человек включительно
	0,90

	1.3.
	свыше 10 до 30 человек включительно
	0,80

	1.4.
	свыше 30 до 50 человек включительно
	0,70

	1.5.
	свыше 50 человек
	0,60

	2.
	Торговая площадь магазина, павильона, иной торговой точки, имеющей торговый зал, площадь зала обслуживания посетителей:

	2.1.
	до 6 кв. м. включительно
	1,00

	2.2.
	свыше 6 кв.м. до 20 кв.м. включительно
	0,90

	2.3.
	свыше 20 кв.м. до 50 кв. м. включительно
	0,70

	2.4.
	свыше 50 кв.м. до 100 кв.м. включительно
	0,60

	2.5.
	свыше 100 кв.м. до 150 кв. м. включительно
	0,50

	3.
	Площадь торгового места в квадратных метрах при осуществлении розничной торговли в объектах стационарной торговой сети, а также в объектах нестационарной торговой сети, площадь которого превышает 5 квадратных метров:

	3.1.
	свыше 5 кв.м. до 20 кв.м. включительно
	0,90

	3.2.
	свыше 20 кв.м. до 50 кв. м. включительно
	0,70

	3.3.
	свыше 50 кв.м. до 100 кв.м. включительно
	0,60

	3.4.
	свыше 100 кв.м. до 150 кв. м. включительно
	0,50

	3.5.
	свыше 150 кв.м. до 300 кв.м. включительно
	0,40

	3.6.
	свыше 300 кв.м.
	0,30

Примечание. По иным физическим показателям, не установленным пунктами 1, 2, 3 настоящей таблицы, значение показателя Е не применяется при определении формулы значения корректирующего коэффициента К2.

Председатель Думы

        А.А. Городской

Мэр

    С.А Петров